



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔米国基準〕（連結）

2022年8月10日  
上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 東芝  
コード番号 6502 URL <http://www.toshiba.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表執行役社長CEO (氏名) 島田 太郎  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 石山 一可 TEL 03-3457-2095  
四半期報告書提出予定日 2022年8月10日  
配当支払開始日 2022年8月8日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	740,650	1.8	△4,808	—	41,714	42.8	25,893	43.9
2022年3月期第1四半期	727,863	21.3	14,528	—	29,202	—	17,996	—

(注) 四半期包括利益 2023年3月期第1四半期 45,406百万円 ( 155.3%) 2022年3月期第1四半期 17,782百万円 ( —%)

	1株当たり当社株主 に帰属する四半期純利益	希薄化後1株当たり当社株主 に帰属する四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	59.85	59.50
2022年3月期第1四半期	39.65	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計（純資産）	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	3,841,472	1,392,672	1,221,733	31.8	2,823.88
2022年3月期	3,734,519	1,366,664	1,206,634	32.3	2,788.95

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	110.00	40.00	—	70.00	220.00
2023年3月期	160.00	—	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	60.00	—	70.00	290.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 2022年3月期第1四半期末配当金の内訳 特別配当 110円00銭  
2023年3月期第1四半期末配当金の内訳 特別配当 160円00銭

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	3,300,000	△1.1	170,000	7.0

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 税引前当期純利益、当社株主に帰属する当期純利益、1株当たり当社株主に帰属する当期純利益につきましては、当社はキオクシアホールディングス(株)の経営に関与しておらず同社の業績予想を入手していないために、予想値を策定できていないことから、記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有  
詳細は、9ページ「2. その他」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数（四半期累計）

2023年3月期1Q	433,137,955 株	2022年3月期	433,137,955 株
2023年3月期1Q	495,138 株	2022年3月期	489,871 株
2023年3月期1Q	432,644,936 株	2022年3月期1Q	453,836,861 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、9ページをご覧ください。

## 目 次

### 1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括損益計算書	P. 3
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 5
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(5) セグメント情報	P. 6
(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項	P. 8
(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 9

### 2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 9
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用	P. 9

## 1. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

## 比較連結貸借対照表

第1四半期連結会計期間末

(単位：百万円)

摘要	2022年度第1四半期末 (2022年6月30日現在) (A)	2021年度末 (2022年3月31日現在) (B)	(A)-(B)
(資産の部)			
流動資産	2,327,061	2,266,041	61,020
現金及び現金同等物	483,976	421,219	62,757
受取手形、売掛金及び契約資産	697,925	859,186	△161,261
棚卸資産	617,614	531,788	85,826
その他の流動資産	527,546	453,848	73,698
長期受取債権	6,273	5,161	1,112
投資等	569,213	558,446	10,767
有形固定資産	473,178	460,326	12,852
オペレーティング・リース使用権資産	101,283	105,027	△3,744
その他の資産	364,464	339,518	24,946
資産計	3,841,472	3,734,519	106,953
(負債・資本の部)			
流動負債	1,613,017	1,509,867	103,150
短期借入金	104,629	75,680	28,949
支払手形及び買掛金	452,715	482,266	△29,551
短期オペレーティング・リース債務	35,735	36,515	△780
その他の流動負債	1,019,938	915,406	104,532
未払退職及び年金費用	274,786	277,057	△2,271
長期オペレーティング・リース債務	68,520	72,568	△4,048
長期借入金及びその他の固定負債	492,477	508,363	△15,886
資本	1,392,672	1,366,664	26,008
株主資本	1,221,733	1,206,634	15,099
資本金	200,869	200,869	-
資本剰余金	-	-	-
利益剰余金	1,113,642	1,118,039	△4,397
その他の包括損益累計額	△90,498	△110,011	19,513
自己株式	△2,280	△2,263	△17
非支配持分	170,939	160,030	10,909
負債・資本計	3,841,472	3,734,519	106,953

その他の包括損益累計額内訳

未実現有価証券評価損益 △426 △227 △199

外貨換算調整額 44,219 14,150 30,069

年金負債調整額 △117,025 △119,821 2,796

未実現デリバティブ評価損益 △17,266 △4,113 △13,153

借入金及びリース債務残高 498,194 502,422 △4,228

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括損益計算書

## 比較連結損益計算書

第1四半期（6月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	2022年度第1四半期	2021年度第1四半期	(A)-(B)	(A)/(B)
	[2022年4月1日～ 2022年6月30日] (A)	[2021年4月1日～ 2021年6月30日] (B)		
売 上 高	740,650	727,863	12,787	102 %
売 上 原 価	556,698	535,325	21,373	104
売 上 総 利 益	183,952	192,538	△8,586	96
%	24.8	26.5	△1.7	
販売費及び一般管理費	188,760	178,010	10,750	106
営 業 損 益	△4,808	14,528	△19,336	-
%	△0.6	2.0	△2.6	
営 業 外 収 益	60,348	23,244	37,104	260
受 取 利 子	377	358	19	105
受 取 配 当 金	983	878	105	112
持分法による 投 資 利 益	15,282	6,383	8,899	239
雑 収 入	43,706	15,625	28,081	280
営 業 外 費 用	13,826	8,570	5,256	161
支 払 利 子	1,350	1,065	285	127
雑 損 失	12,476	7,505	4,971	166
営 業 外 損 益	46,522	14,674	31,848	317
税引前四半期純損益	41,714	29,202	12,512	143
%	5.6	4.0	1.6	
法 人 税 等	5,557	5,721	△164	97
非支配持分控除前 四半期純損益	36,157	23,481	12,676	154
非支配持分帰属損益 ( 控 除 )	10,264	5,485	4,779	187
当社株主に帰属する 四半期純損益	25,893	17,996	7,897	144
%	3.5	2.5	1.0	

## 比較連結包括損益計算書

第1四半期（6月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	2022年度第1四半期 〔2022年4月1日～ 2022年6月30日〕 (A)	2021年度第1四半期 〔2021年4月1日～ 2021年6月30日〕 (B)	(A) - (B)	(A) / (B)
非支配持分控除前 四半期純損益	36,157	23,481	12,676	154 %
その他の包括損益（税効果控除後）				
未実現有価証券評価損益	△199	△18	△181	-
外貨換算調整額	37,588	△3,487	41,075	-
年金負債調整額	2,733	2,334	399	117
未実現デリバティブ評価損益	△13,152	1,028	△14,180	-
その他の包括損益合計	26,970	△143	27,113	-
非支配持分控除前四半期包括損益	63,127	23,338	39,789	270
非支配持分帰属四半期包括損益（控除）	17,721	5,556	12,165	319
当社株主に帰属する 四半期包括損益	45,406	17,782	27,624	255

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

## 比較連結キャッシュ・フロー計算書

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	2022年度第1四半期 〔2022年4月1日～ 2022年6月30日〕 (A)	2021年度第1四半期 〔2021年4月1日～ 2021年6月30日〕 (B)	(A)-(B)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 非支配持分控除前四半期純損益	36,157	23,481	12,676
減価償却費	22,065	21,272	793
持分法による投資損益(受取配当金相殺後)	△12,487	△4,300	△8,187
投資有価証券の売却損益等	△30,056	162	△30,218
受取債権の増減	180,598	142,338	38,260
棚卸資産の増減	△71,845	△43,775	△28,070
支払債務の増減	△46,153	△33,835	△12,318
その他の	32,769	80,706	△47,937
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	74,891	162,568	△87,677
営業活動によるキャッシュ・フロー	111,048	186,049	△75,001
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 固定資産及び投資有価証券の売却収入	6,647	181	6,466
2. 有形固定資産の購入	△28,266	△23,622	△4,644
3. 無形資産の購入	△6,126	△6,998	872
4. 投資有価証券の購入	△449	△186	△263
5. 関連会社に対する投資等の増減	-	-	-
6. その他の	10,752	△75	10,827
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,442	△30,700	13,258
<b>I+II フリー・キャッシュ・フロー</b>	<b>93,606</b>	<b>155,349</b>	<b>△61,743</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 長期借入金の借入	243	187	56
2. 長期借入金の返済	△1,552	△1,526	△26
3. 短期借入金の増減	△2,781	1,531	△4,312
4. 配当金の支払	△31,164	△34,134	2,970
5. 自己株式の取得、純額	△17	△23	6
6. その他の	△5	△9	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△35,276	△33,974	△1,302
<b>IV 為替変動の現金及び現金同等物への影響額</b>	<b>7,333</b>	<b>△3,211</b>	<b>10,544</b>
<b>V 現金及び現金同等物純増減額</b>	<b>65,663</b>	<b>118,164</b>	<b>△52,501</b>
<b>VI 現金及び現金同等物期首残高</b>	<b>442,898</b>	<b>525,456</b>	<b>△82,558</b>
<b>VII 売却目的保有に分類された現金及び現金同等物(控除)</b>	<b>24,585</b>	<b>-</b>	<b>24,585</b>
<b>VIII 現金及び現金同等物期末残高</b>	<b>483,976</b>	<b>643,620</b>	<b>△159,644</b>

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項なし

(5) セグメント情報

## セグメント情報

(事業の種類別セグメント)

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要		2022年度第1四半期(A)	2021年度第1四半期(B)	(A)-(B)	(A)/(B)
		[2022年4月1日~ 2022年6月30日] (構成比%)	[2021年4月1日~ 2021年6月30日] (構成比%)		
売 上 高	エネルギーシステム ソリューション	121,843 (15)	98,724 (13)	23,119 (2)	123 %
	インフラシステム ソリューション	135,130 (17)	128,052 (16)	7,078 (1)	106
	ビルソリューション	142,305 (18)	142,032 (18)	273 (-)	100
	リテール&プリンティング ソリューション	110,563 (14)	110,472 (14)	91 (-)	100
	デバイス&ストレージ ソリューション	181,532 (23)	200,928 (26)	△19,396 (△3)	90
	デ ジ タ ル ソ リ ュ ー シ ョ ン	47,800 (6)	48,506 (6)	△706 (-)	99
	そ の 他	50,605 (7)	50,431 (7)	174 (-)	100
	計	789,778 (100)	779,145 (100)	10,633	101
消 去	△49,128	△51,282	2,154	-	
連 結	740,650	727,863	12,787	102	
営 業 損 益	エネルギーシステム ソリューション	△7,648	△1,775	△5,873	-
	インフラシステム ソリューション	457	△402	859	-
	ビルソリューション	322	6,402	△6,080	5
	リテール&プリンティング ソリューション	231	3,826	△3,595	6
	デバイス&ストレージ ソリューション	7,668	10,315	△2,647	74
	デ ジ タ ル ソ リ ュ ー シ ョ ン	2,455	2,900	△445	85
	そ の 他	△10,462	△7,966	△2,496	-
	計	△6,977	13,300	△20,277	-
消 去	2,169	1,228	941	-	
連 結	△4,808	14,528	△19,336	-	

- (注) 1. 各部門の売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて表示しています。  
2. 営業損益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出したものであり、経営資源の配分の決定及び業績の検討のため、定期的に評価を行う対象となる損益を示しています。訴訟和解費用等は、当社グループの営業損益には含まれていません。

## セグメント情報

(海外売上高)

第1四半期 (6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位: 百万円)

摘 要		2022年度第1四半期(A) 〔2022年4月1日～ 2022年6月30日〕 (構成比%)	2021年度第1四半期(B) 〔2021年4月1日～ 2021年6月30日〕 (構成比%)	(A)-(B)	(A)/(B)
ア	ジ ア	198,531 (27)	203,316 (28)	△4,785 (△1)	98 %
北	米	96,870 (13)	89,553 (12)	7,317 (1)	108
欧	州	52,865 (7)	54,160 (7)	△1,295 (-)	98
そ	の 他	22,460 (3)	22,439 (4)	21 (△1)	100
海 外 売 上 高		370,726 (50)	369,468 (51)	1,258 (△1)	100
連 結 売 上 高		740,650 (100)	727,863 (100)	12,787	102

(注) 海外売上高は、顧客の所在地に基づいています。

## (6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

## 売却目的保有

当社は、2022年2月7日、当社の連結子会社である東芝キャリア株式会社（以下「TCC」という。）について、当社が保有する発行済株式55%を米国・Carrier Global Corporation社の子会社である米国・Carrier Corporation社（以下あわせて「キャリア」という。）に譲渡（以下「本件譲渡」という。）することを決定し、株式譲渡契約を締結したこと、そして、政府許認可などの必要な手続きを経て、2022年9月30日までに本件譲渡の完了を予定している旨、公表しておりましたが、キャリアから譲渡先を当初予定のCarrier Corporation社から同社の100%子会社であるGlobal Comfort Solutions LLC社に変更したいとの申し入れがあり、協議の結果譲渡先の変更を受け入れた上で、2022年8月1日に、本件譲渡が完了しました。

当社は本件により、2022年度において約800億円の株式売却益等をその他収益等として計上する見込です。

なお、2022年6月30日現在において、TCCおよびその傘下会社にかかる資産及び負債を売却目的保有に分類しています。この分類の結果、評価損失は認識されませんでした。

売却目的保有に分類された資産及び負債の内訳は以下のとおりです。これらの項目は、連結貸借対照表の「その他の流動資産」及び「その他の流動負債」に計上されています。

資産：	（単位：百万円）	
	2022年度第1四半期末 (2022年6月30日現在)	2021年度末 (2022年3月31日現在)
現金及び現金同等物	24,585	21,679
受取手形、売掛金及び契約資産	66,242	66,688
棚卸資産	42,912	36,306
未収入金	32,617	1,484
関連会社に対する投資及び貸付	17,754	31,550
有形固定資産	46,706	44,570
その他の資産	17,924	13,137
資産合計	248,740	215,414

負債：	（単位：百万円）	
	2022年度第1四半期末 (2022年6月30日現在)	2021年度末 (2022年3月31日現在)
短期借入金	716	1,916
支払手形及び買掛金	45,613	43,323
未払金及び未払費用	15,716	10,486
前受金	2,940	6,935
未払退職及び年金費用	10,365	10,234
その他の負債	25,485	19,766
負債合計	100,835	92,660

- (7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項なし

## 2. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項なし

- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用  
税金費用の計算

当社グループは、税金費用について当四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前損益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

### \*（注意事項）

本決算短信に記載されている事項には、当社グループの将来についての計画や戦略、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれています。これらの記述は、当社が現時点で把握可能な情報から判断した想定及び所信に基づく当社の予測です。当社グループはグローバル企業として市場環境が大きく異なる国や地域で広く事業活動を行っているため、実際の業績は、これに起因する多様なリスクや不確実性により、当社の予測とは大きく異なる可能性がありますので、ご承知おきください。なお、リスクのうち主なものは以下のとおりですが、これらに限られるものではありません。

- ・ 地震、台風等の大規模災害
- ・ 国内外における訴訟その他争訟
- ・ 当社グループが他社と提携して推進する事業の成否
- ・ 新規事業、研究開発の成否
- ・ 国内外の政治・経済の状況、各種規制等
- ・ 主要市場における製品需給の急激な変動及び価格競争の激化
- ・ 生産設備等に対する多額の資本的支出と市場の急激な変動
- ・ 金利為替等の金融市場環境の変化